

Số: 41 /KH-LĐLD

Cà Mau, ngày 18 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Chỉ đạo tổ chức đại hội điểm công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở nhiệm kỳ 2023 – 2028

Căn cứ Kế hoạch số 16/KH-LĐLD ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLD) tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Cà Mau, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

Ban Thường vụ LĐLD tỉnh xây dựng Kế hoạch chỉ đạo tổ chức đại hội điểm công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023 -2028, như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Việc chỉ đạo đại hội điểm phải được thực hiện chặt chẽ, chu đáo, đúng quy định để rút kinh nghiệm cho việc chuẩn bị và tổ chức đại hội ở các công đoàn khác được tốt hơn, tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Cà Mau nhiệm kỳ 2023 – 2028.

### 2. Yêu cầu

- Quá trình chuẩn bị và tiến hành Đại hội điểm cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở phải đảm bảo chất lượng, đúng nguyên tắc, quy trình, quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; phải đổi mới nội dung, hình thức theo hướng thiết thực, hiệu quả, coi trọng chất lượng, tiết kiệm về thời gian và kinh phí, đúng tiến độ.

## II. ĐƠN VỊ CHỈ ĐẠO ĐẠI HỘI ĐIỂM, THỜI GIAN, SỐ LƯỢNG, THÀNH PHẦN ĐẠI BIỂU

### 1. Đại hội điểm cấp cơ sở

#### 1.1. CĐCS Công ty cổ phần Cấp thoát nước Cà Mau

- Thời gian tiến hành: 01 buổi, dự kiến ngày 06/01/2023.

- Số lượng, thành phần đại biểu:

\* Khách mời: không quá 50 đại biểu.

+ Ban Thường vụ, Trưởng các Ban chuyên môn LĐLD tỉnh.

+ Đại diện Thường trực LĐLD các huyện, thành phố, công đoàn ngành.

+ Chủ tịch hoặc phó chủ tịch các CĐCS trực thuộc LĐLD tỉnh.

\* Đại biểu chính thức Đại hội: không quá 150 đại biểu.

## **1.2. CĐCS Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Năm Căn (Điểm chỉ đạo bầu cử trực tiếp Chủ tịch CĐCS tại đại hội)**

- Thời gian tiến hành: 01 buổi, dự kiến ngày 12/01/2023.

- Số lượng, thành phần đại biểu:

\* Khách mời: không quá 50 đại biểu

+ Ban Thường vụ, Trưởng các Ban chuyên môn LĐLD tỉnh.

+ Đại diện Thường trực LĐLD các huyện, thành phố, công đoàn ngành.

+ Chủ tịch hoặc phó chủ tịch các CĐCS trực thuộc LĐLD tỉnh.

- Đại biểu chính thức Đại hội: không quá 150 đại biểu.

## **2. Đại hội điểm cấp trên trực tiếp cơ sở**

### **Liên đoàn Lao động thành phố Cà Mau**

- Thời gian tiến hành: 02 buổi, dự kiến đầu tháng 4/2023

- Số lượng, thành phần đại biểu:

\* Khách mời:

+ Ban Thường vụ, Trưởng các Ban chuyên môn LĐLD tỉnh.

+ Đại diện Thường trực LĐLD các huyện, thành phố, công đoàn ngành.

+ Khách mời của LĐLD thành phố Cà Mau do đơn vị xác định số lượng và thành phần.

- Đại biểu chính thức Đại hội: thực hiện theo kế hoạch tổ chức đại hội của LĐLD thành phố Cà Mau, nhưng không quá 200 đại biểu.

## **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn**

Thực hiện nghiêm túc các văn bản hướng dẫn của Tổng LĐLD Việt Nam, Ban Thường vụ LĐLD tỉnh về công tác chuẩn bị và tổ chức đại hội công đoàn các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028, cụ thể:

- Điều lệ và Hướng dẫn thi hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam khóa XII, nhiệm kỳ 2018 – 2023.

- Hướng dẫn số 28/HD-TLĐ ngày 24/6/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về quy trình giới thiệu nhân sự và bầu cử ban chấp hành và chức danh chủ tịch công đoàn cơ sở tại đại hội.

- Kế hoạch số 16/KH-LĐLD ngày 23/3/2022 của Ban Thường vụ LĐLD tỉnh về tổ chức đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Cà Mau, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Hướng dẫn số 10/HD-LĐLD, ngày 16/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Cà Mau về Một số nội dung công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Cà Mau, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp ủy cùng cấp.

## 2. Chuẩn bị các báo cáo

### 2.1. Báo cáo chính trị trình tại đại hội

- Báo cáo trình đại hội phải đánh giá đúng, thẳng thắn, trung thực, khách quan, toàn diện tình hình và kết quả thực hiện nghị quyết đại hội công đoàn; vai trò, kết quả lãnh đạo, chỉ đạo của ban chấp hành, ban thường vụ trong nhiệm kỳ qua; đồng thời đi sâu phân tích, đánh giá kết quả triển khai thực hiện các khâu đột phá mà Nghị quyết Đại hội X Công đoàn tỉnh Cà Mau đã đề ra, các nghị quyết và chương trình của Ban Thường vụ LĐLD tỉnh; nghị quyết, chương trình hành động của công đoàn cấp trên. Từ đó, làm rõ những hạn chế, yếu kém và nguyên nhân (chủ quan, khách quan), rút ra bài học kinh nghiệm để nhiệm kỳ mới thực hiện tốt hơn.

- Phương hướng, mục tiêu, chỉ tiêu, các nhiệm vụ và giải pháp trong nhiệm kỳ tới phải bám sát nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Nghị quyết của cấp ủy đảng; Nghị quyết Đại hội Công đoàn tỉnh, Nghị quyết và các văn bản chỉ đạo của ban chấp hành, Ban Thường vụ LĐLD tỉnh, của công đoàn cấp trên. Trong đó, nghiên cứu xây dựng các chương trình đột phá, chương trình hành động mang tính nhiệm kỳ để trình đại hội; hoạt động công đoàn cần tập trung vào đại diện, chăm lo và bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của đoàn viên và người lao động, công tác phát triển đoàn viên, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ công đoàn và xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh. Báo cáo tổng kết phải có các phụ lục về số liệu để minh họa.

### 2.2. Các báo cáo tham luận tại đại hội

- Cần có sự cân nhắc, lựa chọn các cá nhân, tập thể có cách làm, mô hình hay, sáng tạo, đạt hiệu quả thiết thực đối với công tác công đoàn và có thể áp dụng nhân rộng điển hình để tham luận.

- Các báo cáo tham luận đảm bảo ngắn gọn, đầy đủ nội dung, đa dạng phong phú về phương thức hoạt động, không tham luận kiểu báo cáo thành tích và kể việc.

## 3. Công tác chuẩn bị nhân sự

- Đối với LĐLD thành phố Cà Mau và CDCS Công ty cổ phần cấp thoát nước Cà Mau thực hiện theo Hướng dẫn số 10/HD-LĐLD, ngày 16/6/2022 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Cà Mau về Một số nội dung công tác nhân sự đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XI Công đoàn tỉnh Cà Mau, nhiệm kỳ 2023 – 2028.

- Đối với CDCS Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Năm Căn thực hiện theo Hướng dẫn số 28/HD-TLĐ ngày 24/6/2021 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên

đoàn Lao động Việt Nam về quy trình giới thiệu nhân sự và bầu cử ban chấp hành và chức danh chủ tịch công đoàn cơ sở tại đại hội

- Các đơn vị gửi đề án, hồ sơ nhân sự ban chấp hành, ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ 2023 - 2028 về LDLD tỉnh trước 30 ngày làm việc tính đến thời điểm dự kiến khai mạc đại hội.

#### **4. Các chuẩn bị khác**

- Xây dựng kịch bản chi tiết điều hành đại hội, trong đó cần lưu ý tính toán thời gian, phân công nhiệm vụ rõ ràng cho từng thành viên trong đoàn chủ tịch, đoàn thư ký, ban thẩm tra tư cách đại biểu, ban bầu cử.

- Phần bầu cử: có kịch bản điều hành riêng, chuẩn bị đầy đủ các biên bản...

- Công tác hậu cần: có sự phân công chuẩn bị chu đáo, an toàn vệ sinh, tiết kiệm, tránh hình thức; Lễ tân, khánh tiết...

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Làm việc với cấp ủy của các đơn vị được chọn chỉ đạo tổ chức đại hội điểm để thống nhất kế hoạch và các nội dung trong công tác chỉ đạo đại hội điểm.

- Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra chặt chẽ công tác chuẩn bị và các quy trình tổ chức đại hội điểm.

- Họp rút kinh nghiệm ngay sau đại hội điểm từng cấp để chỉ đạo triển khai đại trà.

#### **2. Liên đoàn Lao động thành phố Cà Mau**

- Báo cáo cấp ủy về việc Ban Thường vụ LDLD tỉnh chọn LDLD thành phố Cà Mau làm điểm chỉ đạo đại hội công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội và dự trù kinh phí; thành lập các tiểu ban phục vụ đại hội.

- Triển khai các nội dung đại hội theo hướng dẫn và chỉ đạo của Ban Thường vụ LDLD tỉnh và thành ủy Cà Mau.

- Triển khai quá trình chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội và kịp thời báo cáo về LDLD tỉnh.

- Hoàn tất hồ sơ đại hội (đề án nhân sự, dự thảo báo cáo chính trị trình đại hội, báo cáo kiểm điểm ban chấp hành, các báo cáo tham luận, chương trình đại hội, kịch bản chi tiết điều hành đại hội, dự thảo nghị quyết đại hội...) và gửi về LDLD tỉnh trước ngày khai mạc đại hội 30 ngày.

#### **3. CĐCS Công ty cổ phần Cấp thoát nước Cà Mau và CĐCS Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Năm Căn.**

- Báo cáo cấp ủy về việc Ban Thường vụ LDLD tỉnh chọn công đoàn cơ sở làm điểm chỉ đạo đại hội cấp cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đại hội và dự trù kinh phí.
- Thành lập các tiểu ban chuẩn bị đại hội hoặc phân công cán bộ, đoàn viên thực hiện các nhiệm vụ công tác chuẩn bị đại hội.
- Triển khai các nội dung đại hội theo hướng dẫn và chỉ đạo của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp.
- Hoàn tất hồ sơ đại hội (đề án nhân sự, dự thảo báo cáo chính trị trình đại hội, báo cáo kiểm điểm ban chấp hành, các báo cáo tham luận, chương trình đại hội, kịch bản chi tiết điều hành đại hội, dự thảo Nghị quyết đại hội...) và gửi về LĐLĐ tỉnh trước ngày khai mạc đại hội 30 ngày.

#### **4. Phân công chỉ đạo**

Thực hiện Quyết định số 74/QĐ-LĐLĐ ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc thành lập các tổ công tác chỉ đạo LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành và CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

- Giao đồng chí Nguyễn Quốc Tiến, Phó Chủ tịch Thường trực LĐLĐ tỉnh trực tiếp chỉ đạo đại hội điểm CĐCS Công ty cổ phần Cấp thoát nước Cà Mau.
- Giao đồng chí Lưu Thị Trúc Ly, Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh trực tiếp chỉ đạo đại hội điểm CĐCS Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Năm Căn.
- Giao đồng chí Trần Việt Hóa, Phó Chủ tịch LĐLĐ tỉnh trực tiếp chỉ đạo đại hội điểm LĐLĐ thành phố Cà Mau.

Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức đại hội điểm công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023 – 2028. Căn cứ kế hoạch này, Ban Thường vụ LĐLĐ thành phố Cà Mau, CĐCS Công ty cổ phần Cấp thoát nước Cà Mau và CĐCS Công ty cổ phần xuất nhập khẩu thủy sản Năm Căn khẩn trương triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có các vấn đề phát sinh, vướng mắc, kịp thời phản ánh về Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh để có ý kiến chỉ đạo.

#### **Nơi nhận:**

- Các LĐLĐ huyện, TP, CĐN;
- CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, ToC.



Huỳnh Út Mười